(IV. László királynak 1272. megerősítő privilégiumából a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

67. 

II. Endre király ünnepélyes 'privilégiummal megerősíti a to-
puskái apátság javait és szabadságait. 1211. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crovacie, Rame, 
Servie, Galicie, Lodomerie Rex in perpetuum. Licet Christia-
ms&imi R< ges, antecessores nostri, qui sancte religionis cultu 

victoriosos dies suns feliciter instruxerunt, nobis sufficiant ad 

exemplum, quod ad promovendam Sanctam Ecclesiam nostre 
Christianitatis devocio suscitetur : manifesta tamen evidens 
et probata in nobis ereatoris nostri benignitas, beneficiorum 
collacione multiplici, devocionem nostram efficacins animavit 
ad colendum, diligendum et exaltandum in omnibus nomen 
eius, cuius misericordia a tot et tantissumus pericnlis liberati, 
de exilio ad regnum ; de carcere ad solium mirabiliter subli-
mati ; filiorum optata procreacione et dierum tranquilitate 
potiti. Cum ergo videamus antecessores nostros pro remedio 
animarum suarum in diversis locis Regni sui diversamonaste-
ria fundasse et ea possessionibus libertatibusque dotasse : noB 
tum eorum exemplis imbuti, tam eciam proprie devocionis 
voto quod dudum animo conceperamus inducti, monasterium 
ad honorem Beate Dei Genitricis et Virginis Marié in loco, 
qui dicitur Toplica, duximus construendum, fratribusque Cla-
revallensis Dornus, Ordinis Cysterciensis, in eodem loco Deo 
iugiter servituris, Monasterium ipsum cum omnibus possessio-
nibus et libertatibus, quibus ipsum dotavimus, hereditario 
iure contulimus possidendum. Dedimus autem eidem Mona-
sterio in dotem, totum videlicet Comitatum de Gorra cum 
omnibus pertinenciis suis preter pertineneias Templarioruiu 
in eodem Comitatu contentas, et preter sex generaciones cum 
tenumentis earum, quas ad iuridicionem volumus pertinere. 
Statuimus ergo, quod memorata Ecclesia Beate Marié de Top-
lica omnia iura predicta Comitatus de Gorra, alia ab bis, que 
paulo ante excepimus, libere et integre perpetuoque possideat 
sub eius libertatis integritatisque tenore, quoDuces Sclavonie 
seu Comites de Gorra eadem antea possederunt, sive ea sint 
in terris, sive in pratis, sive in villis, sive in silvis, sive in 
foris et venacionibus, sive in aquis et portubus, molendinis 
et piscacionibus, sive in servis iobagionibus, sive castrensibus 
cum integris eorum serviciis et redditibus, quibus Duci vei 
Comiti servire consueverant, sive in aliis possessionibus quo-
cumque nomine censeantur. Si quis vero post tempus huius 
nostre donacionis, que faeta fűit Regni nostri anno secundo, 
aliquid de rebus eiusdem monasterii, videlicet de terris, vi-
neis, redditibus, serviciis et maximé de piscacionibus, fraudu-
lenter vei violenter subtraxerit, districte precipimns et sub 
pena Regie indignacionis edicimus, quod illud cessante con-

tradiccione eidem Ecclesie restauretur. Sunt autem nomina 
piscaturarum hec : Illouenie, Brathchouycha, Lubyn, Vusti-
loygne, Cherneth. Terdeche, Bukouia. Et quia propter qua-
rundam aliarum terrarum intermixtionem non sine magnó 
dispendio possent omnes mete terrarum predicti monasterii 
distinctis limitibus couiprehendi, nos pro metis nomina prin-
cipalium eiusdem Comitatus parcium ad idem monasterium de 
Toplica pertinencium presenti scripto fecimus annotari. Que 
sunt hec : Toplica cum metis suis, Golina cum metis suis, 
Bouicha similiter et Podegas terra ultra fluvium Cuppam, ab 
eo loco (ubi fluvius) qui dicitur Crauazca cadit in Cuppam 
usque ad terminos et metas Pescenyce, que est villa fratrum 
Hospitalis, Hoythna cum metis suis, Strysov, Dossice et terra 
Maladece et terra Brestet, Crasteuyze super Sauam cum per-
tinenciis et piscaturis suis, Moschenyce et terra Strepyz cum 
idemptitate metarum suarum, Bachus quoque eodem modo, 
Peche et terra Stanko, et terra Berkis, et terra Bodilo, que 
est super Glinam, Obeth cum metis suis, terra quoque Mogos, 
Chvltych, Melinoga, Stresyche, Wyzocha, terra scilicet Rados 
et Graduner nec non Yalseunyza, terra Murta cum metis suis. 
Similique modo : Brebroujza et Ozelsco cum terminis suis, 
Gradissa similiter et terra Prouygna et Chaucüe cum metis 
suis. In Vernyeia et Chernyha et terra Sclavoygna et Copa 
chia cum metis earum. Insula Bogdán et terra Holdice et 
Zelobeth et Delvm cum integritate metarum suarum, Gozna 
et Chavwa cum omnibus pertinenciis suis. Terra quoque 
Ruiske et Cudina et terra Crete cum omnibus earum pertinen-
ciis. Terra Slauen, terra Raten super fluvium Glinyza, terra 
Godimeri et Stebencha cum metis suis, terra quoque Gostowe 
et fratrum suorum et Ryvkowa et Lescowa et Werkouyla cum 
earum metis. Terra Veychenych et terra Gaygna cum metis 
suis, terra Myzeloygna et terra Vulcan super Wustimaye et 
Gracheniza terra scilicet Boylenic, terra quoque de Brochina 
cum appendiciis suis ubi sita est prima grangia de Toplica. 
Insuper et Slatygnicb et terra Tersa, Stresigna cum metis 
suis, terra Cranko filii Hlapoygna et Lohovicha, terra scilicet 
Muschonis cum omnibus metis suis, terra quoque Waletha et 
Bucha cum earum metis et pertinenciis, insuper et terra que 
vocatur Cl^ernech, que fűit terra Lesconis cum portu super 

Sawam. Principaliores quoque redditus et servicia, que nos 
tempore Dueatus nostri de eodem Comitatu recepimus annua-
tim, presenti pagine duximus inserenda. Pro marturinis una-
queque mansio viginti quatuor frisatieos solvere tenetur an-
nuatim. Ab hac autem marturinarum sollueione nullus exem-
ptus est preter quinque, quorum bee sunt nomina : Bremiuer 
in Bouicha, Wulkan, VYerkis, Bogdán et Gostowe. Istorum 
quinque iovbavgionum quilibet cum fratribus suis uterinis et 
nepotibus debet Ecclesie de Toplica tres pensas annuatim et 
descensum tenere. Porcos vero regios debet Ecclesia de tota 
terra sua coliigere, ita quod nullus ab eorum sollueione sit 
exemptus. Homines de foro Toplice, preter marturinas, red-
dere debent tonellam vini, bovem unum, et de singulis domi-
bus panem unum, et hoc ter in anno, scilicet : in Natali Domi-
ni, in Pasca, in Assumpcione Beate Virginis. Centuriones cum 
suis subiectis servicium suum fideliter adimpleant, videlicet 
in metendo, congregando et inserendo omnes segetes Ecclesie. 
De cafcualibus proventibus in reparandis domibus, quociens-
cunque necesse fuerit, et in aliis debitis serviciis, in secando 
fenum et cougregando proprio victu et vehiculis ; et annuatim 
persolvant Ecclesie quod olim Duci vei Comiti persolvebant, 
scilicet : quatuor boves et triginta gallinas, quatuor anseres, 
trecentos panes, triginta ydrias de vino, quadraginta cubulos 
avene. Et de servicio Comitis Curialis cubulum similaginis, 
cubulum millii, cubulum mellis, bovem unum, quindecim gal-
linas, övem unam, quindecim ydrias vini, triginta cubulos 
avene et anserem unum. In Bachus sunt homines, qui debent 
ibidem reparare domos et dolia, molendinum et furnum pro 
necessitatibus fratrum tenere, et quocumque Comes Curialis 
preceperit pro necessitatibus Ecclesie ire. In Abbatis tum et 
fratrum arbitrio relinquatur, prout utilitati Ecclesie sue vide-
rit expedire, reddituum vei serviciorum sibi debitorum consue-
tudines commutare seu conveniencius ordinare; dummodo id 
diligenter attendant, quod antiquorum reddituum vei servi-
ciorum equipollencia in ipsius commutacionis seu ordinacio-
nis teuore integra conservetur. Constituimus insuper, quod 
cuilibet liberó homini aliunde venienti terram supradicte 
Ecclesie liceat habitare, et eidem monasterio ea, qua ceteri 
hospitcs serviunt lege, serviat et nullus eum impedire aut 

res eius detinere presumat, dummodo de recessione eius nul-
lum domino, de cuius terra recessit, preiudicium inferatur. 
Sicut autem liber intravit, ita quando voluerit liber discedat. 
Sicut itaque Regni nostri consuetudo legittima exigebat, nos 
memoratos fratres Domus Cblareuallensis in pref'ate elemo-
sine nostre possessionem per pristaldum nostrum, videlicet 
Martinum filium Woya Comitem legitime fecimus introduci. 
Qui pertinencias eiusdem Monasterii cum diligenti examine 
in scriptis redactas, prout in presenti pagina superius suntde-
scripte, sub sigilli sui testimonio roboravit. Statuimus eciam 
et Regali auctoritate sanctimus, quod lioc Monasterium no-
strum de Toplica Regale sit, inmune et liberum et a iurisdi-
cione cuiuslibet iudicis preter Regis exemptum. Nullus Banus 
aeu Comes, sen alius iudex infra terminos nostre potencie con-
stitutus super populum ipsius Monasterii iudicare, vei in por 
tinencias eius iurisdicionem audeat exereere, preter personam 
Regis, vei eum iudicem, qui ad peticionem Abbatis fuerit 
Judex constitutus eidem Mouasterio delegátus a Rege. Abbas 
vero plenariam et irrefragabilem liabeat potestatem univer-
zum populum suum vei per se vei per suum Comitem Curia-
lem iudicare, sub eius libertatis et potestatis plenitudine, qua 
Comites de Gorra eundem populum antea iudicabant. Et ut 
breviter concludemus : dictum Monasterium de Toplica tanta 
libertatis, immunitatis et auctoritatis gaudeat prerogativa, 
quanta cetera Monastaria Regalia ex concessione antecessorum 
nostrorum preeminere noscuntur. Predictis fratribus nostris 
de Toplica de solucione tributi tam in exitu et introitu porta-
rum, quam in ceteris locis Hungarie, in quibus mercaturas ad 
proprios usus exercebunt, eam concedimus libertatem, qua 
Agriensis et Pelisiensis Ecclesie ex Regali dono utuntur. 
Huius itaque elemosine nostre tenorem perpetuo ratum invio-
labilemque fore statuimus, eumque auctoritate Regia perhen-
niter confirmamus per presentem paginam sigillo nostro mu-
nitam. Dátum per manus Magistri Thome, Aule Regie Can-
cellarii et Bezprirniensis Prepositi, anno ab Incarnacione 
Domini MCCXI. Venerabili Jobanne Strigoniensi Arcbiepi-
scopo, Reverendo Bertoldo Colocenci Electo et Bano exisn n-
tibus, Kalano Quinqueecclesiensi, Bolezlao Waciensi, Cata-
pano Agriensi, Symone Waradiensi, Desiderio Cbanadiensi, 

Willelmo Transilvanensi, Gothardo Zagrabiensi, Petro Geu-
riensi, Roberto Btzprimiensi Ecclesias feliciter gubernantibus. 
Poth Palatino et Mussuniensi Comite, et Mychaele Waivoda 
existentibus, Petro Backiensi, Jula Budrigiensi, Banekone 
Bichoriensi, qui et Curialis est Comes Regine, Marcello ^eue-
yep»i qui et Curialis Comes est, Oebus Suppruníensi, Nyelio-
lao Posoniensi Comitatus tenentibus. Regni nostri anno 
sexto. 

(Tkalcsics, Monumenta historica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 
25. lap.) 

68. 

Vigília olaszhoni városban, Vitta raguzai polgárnak panasza 
néhány vigiliai polgár ellen tárgyaltatik. 1211. 

In Episcopio Vigiliensis Civitatis, eoram Episcopo et 
Imperiali Secretario comparuit quidam Vitta nauclerus eivis 
Ragusinus, querelas deponens contra aliquos cives Vigilien-
ses, qui astrinxerunt eum solvere de anchoratico, arboraticho 
ac plateaticho, dicens, iam ex antiquo cives Ragusii Vigilien-
sis urbis applicantes litora, nihil solvisse pro anchoratieo aut 
arboratico aut mercibus Vigiliis emptis aut venditis ; neque 
sub tali titulo unquam aliquid solvisse Vigilienses Ragusii 
iam ex antiquo. Pro eonservatione bonorum morum iutrodu-
etorum tempore Regis Friderici et suorum p r e d e c e s s o r u m , 

quum revera de hoc extet pactum cum Ragusio, declaratur : 
liberum esse predictum Vitám nauclerum, et quoscumque ci-
ves Ragusii venientes Vigilias, ab exactione anehoratici, 
arboratici et plateatici. Propterea ordinatur Bartolomeo No-
tario Communis, ut istam resolutionem ponat in scriptis. Anno 
millesimo ducentesimo undecimo, Regni domini nostri Fride-
rici invictissimi Regis Sicilie, Ducatus Apulie etc. anno quar-
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todecimo, mense Junio, sexto die eiusdem, indictione quarta-
decima. 

(Ljubica Simon, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridio-
nalium I. köt. Zágráb 1868. 27. 1.) 

fi 9. 

II. Endre királynak Hidegkút (Frigidus Fons) nevű helységet 
tárgyazó adománya a szent sir szerzetesei számára. 1212. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Gali-
tie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Sancta et salubris est 
deuotio, Deo seruientibus manus karitatis elargiri, de quibus 
pie confiditur, quod eorum oratioDibus assiduis ira Summi 
Judicis misericorditer flectitur, et celestis aule janua elemen-
ter aperitur. Inde est, quod nos pro remedio auime nostre 
fratribus Sancti Sepulcri terram non habitatam, que Frigidus 
Fons uocatur, et Mediasmaiele, et siluam que circumdatur 
riuulis, in perpetuum contulimus possidendas. Primus riuulus 
Cumluspotoe dicitur, et uadit ad riuulum, qui dicitur Chues-
potoc; inde ad fluuium Recdenic nomine, qui descendit in 
fluuium Tople; item a capite Cumluspotok, qui transit per 
médium campum, et descendit in riuulum Cepeseu. circumdat 
montem Mediasmaiele; et inde proeedit in Tople. In posses-
sionem uero buius terre per fidelem nostrum Nicolaum Banum 
tunc Comitem Noui Castri fratres predicte Domus Sancti Se-
pulcri legittime fecimus introduci. Preterea fratribus eiusdem 
Domus talem concessimus libertatem, ut nullus in Regno 
nostro Comes uel Judex constitutus a populo iam dicte Domns 
denarios liberos, pondéra, decimas porcorum, et maximé illos 
denarios, qui colliguntur in tribus festis, videlicet in Natiui-
tete Domini, iu Pasca, et festő Sancti Regis, a iam dicto po-

pulo Domus exigat; nam fratribus eiusdem totaliter remisi-
mus. Insuper firmiter precipimus, vt nullus Comitum uel 
Judieum supradietum populum iudieare presumpmat; omne 
enim iudicium Magistro prediete Domus dimisimus ; in sil-
uam et terram et aquam piscatoriam et non piscatoriam, ut 
Comes Nicolaus de Nouo Castro per fidelem hominem suum 
Laureneium nomine supradictis fratribus assignauit, nullus 
intrare uel piscari uel uenaeionem exereere presumat; ab 
jobagionibus eorum nullum tributum aliquis tributariorum in 
foris uel in portibus exposcat; volumusque Deo paeefiee ser-
uiant. Si quis uero contra preceptum nostrum populum uel 
fraíres sepedicte Domus fatigare uel indebite molestare pre-
sumpserit, Regiam grauiter indignacionem se nouerit incur-
surum. Vt autem hec a nobis facta donatio perpetue firmitatis 
robur obtineat. presentem paginam supradictis fratribus con-
cessimus sigilli nostri testimonio roboratam. Dátum per ma-
nus Magistri Tbome aule Regie Cancellarij et Cybiniensis et 
Vesprimiensis Prepositi anno ab Incarnacione Domini 
M°CC°X1IŰ. Venerabili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo, 
Reuerendo Bertoldo Colocensi Archiepiscopo et Woiuoda 
existentibus, Calano Quinqueecclesiensi Cathapa.no Agriensi, 
Symone Waradiensi, Desiderio Chenadiensi, Willermo Trans-
siluano, Roberto Vesprimiensi Ecclesias feliciter gubernanti-
bus. Banc Palatino et Keweiensi Comite, Micliaele Bano 
existentíBuF;"Jvia^rcBTeiísT'et CuiiaTFComite, Andrea Bndri-
giensi, Micha Bichoriensi, Nicolao Posoniensi Comitibus; 
Regni nostri anno octavo. 

(Eredetie bürhártyán, melynek pecsétje elveszett, a budai kir. kama-
rai levéltárban. Ugyanott találtatik ezen okmánynak az egri káptalan 
által 1337. »Georgius, Petrus et Paulus filij Magistri Johannis filij Geor-
gii de Somos pro se, et pro eodem Magistro Jolianne patre ipsorum, 
item pro Ladizlao, Nicolao, Jolianne et Iwanka fratribus ipsorum« 

történt előterjesztésére készített átirata.) 

70. 

II. Endre királynak Gorra vármegyét tárgyazó adománya a 
topuskai apát számára. 1213. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie Rex etc. Licet omnia Cysterci-
ensis Ordinis Monasteria, que olim bone memorie patres 
nostri Reges Hungarie construxerunt ; specialiter diligamus, 
maximé quia ceteris Deo firmius inherere et tam assiduis 
quam devotis oracionum gemitibus célos pu^sare et ipsum 
eelorum dominum frequenter pro nostris excessibus exorare 
creduntur : Monasterio tamen de Toplica, quod de proprio 
nostro fundavimus Regni nostri anno primo, ampliori dileecio-
nis prerogativa tenemur, eo quod Fratres Clarevallensis Ceno-
bii inibi convocavimus ad sacrosancte religionis augmentum, 
qui et Deo indefesse serviant, et ipsius misericordiam in 
districto examiue nobis assiduis oracionibus valeant im-
petrare. Ut igitur temporalibus subsidiis sufficienter adiuti 
liberius Deo vacent, illis pro anime nostre remedio et ante-
cessorum nostrorum, dedimus totum Comitatum de Gorra, 
sicut illum possedimns dum Dux fuimus ultra Drawam, cum 
prediis et metis eorum, cum aquis et iscacionibus, cumterris 
et pratis. cum nemoribus et silvis et venacionibus, cum omni-
bus redditibus, consvetudinibus et cunctis utilitatibus, que 
omnia ita libere teneant, sicut ea tenuimus, cum Dux fuimus 
ultra Drawam, exceptis sex generaeionibus. Addimus eciam 
huic donaeioni nostre tantam libertatis prerogativam, quod 
nullus Banus, nullus iudex nec aliquis alius, preter bonam 
voluntatem Abbati-', super dictum monasterium descendat, vei 
super populum eius, vei eundem populum au>'eat iudicare vei 
in iudicium trahere ante quamlibet personam preter personam 
Regis. Hospites antem et castrenses tocius prenominati Comi-
tatus solvant in monasterio Topllce singuli de singnlis inan-
sionibus anuuatim marturinas sicut nobis solvere solebant, et 

öubulum unum frumenti, et alium avene, cuius mensura erit 
quatuor pugnorum, a festő Sancti Mychaelis usque ad festum 
Omnium Sanctorum, sicut et marturinas. Preterea solvant 
iidem hospites et castrenses collectoribus marturinarum, qui 
ex parte Ecclesie missi fuerint, de qualibet mansione duas pa-
gachias et cubulum unum avene, et galinam unam. Et hec 
omnia ad Ecclesiam de Toplica propriis vehiculis portabunt. 
Soli castrenses tenentur singulis annis, quociens necesse íue-
rit, stabula quorumlibet animalium facere vei emendare, et 
hec propriis sumptibus et expensis. Constituimus insuper, ut 
de castrensibus predictis nullus aliquem audeat retinere. 
Sciendum est autem, quod in terra Monasterii Toplice sunt 
quidam iobagiones. qui singuli cum parentela sua solvent tres 
pensas frisaticorum annuatim Ecclesie Toplicensi eo tempore 
quo marturine solvuntur. Quorum nomina sunt hec : Gostue 
cum parentela sua solvet tres pensas, Bremieur cum paren-
tela sua solvet tres pensas, Berkis cum parentela sua solvet 
tres pensas, Wratizla cum parentela sua solvet tres pensas, 
Petrus filius Murta cum parentela sua solvet tres pensas, 
Bogdán cum parentela sua de Insula solvet tres pensas, Holdi-
ce cum parentela sua solvet tres pensas, Wlchota cum parentela 
sua solvet tres pensas, Zrepiz cum parentela sua solvet tres 
pensas, Berglez cum fratribus suis ultra Culpam solvet tres 
pensas, Zlobez cum parentela sua solvet tres penses, Dilin 
cum parentela sua solvet tres pensas, Nestursa albus cum 
parentela sua solvet tres pensas, Wicho cum parentela sua 
solvet tres pensas, Hemelcho cum septem fratribus suis solvet 
tres pensas. 'Gostue, et Petro filio Murta, quoniam Abbati T(heo-
baldo) et predeeessoribus suis et Ecclesie Toplice legittime 
servierunt, et quia in ipsius T(heobaldi) Abbatis comitatu erant, 
tum privilégium hoc a nobis optinuit ad multas preces eiusdem 
Abbatis; illis scilicet Gostue et Petro et heredibus suis in 
perpetuum conces -imus, ut de omnibus quos ad predia que 
nunc tenent attraxerint, terciam partém marturinarum habe-
bunt, et Ecclesia Toplice duas partes. Predia Gostue sunt: 
Maya et Stebenche; predia Petri: Yelseunenice, Serno et 
Celna. Omnes vero isti supradicti, qui solvunt tres pensas, 
per totum Regnum Hungarie ad iussionem Abbatis vei illius qui 
vices eius mandato ipsius suppleverit, quociens iussi fuerint, 

in propriis equis et sumptibus ipsi et beredes eorum ire tenen-
tur ; et si ire noluerint, Abbatis iudieio subiaeebunt. Insuper 
tam eastrenses quam alii omnes homines terre illius cuiuscun-
que condieionis fuerint, in eadem terra manentes, porcos, qui 
ad ius Regis spectare solebant, Monasterio Toplice in perpe-
tuum absque contradiccione aliqua ipsi et heredes solvant. 
In foro Templariorum de Gorra habent fratres nostri de Topli-
ca medietatem tributi, preter pisces et peccora et primum de-
narium. Super hac donacione nostra tandem pristaldus noster 
fűit Herch, fráter Rolandi et filius Bertholdi, qui eandem ter-
ram perambulavit, etsupradicte Ecclesie fratribus assignavit* 
In hac tandem donacionis nostre pagina duximus inseren-
dum : quod si quis Banus vei Judex vei quilibet alius, ex quo 
primam fundacionom fecimus Monasterio Toplicensi, videlicet 
Regni nostri anno primo, aliquid subtraxerit Monasterio de 
eleniosina mea, quam supradictis fratribus contuli et eis in 
presenti privilegio confirmavi, liceat, eius loci Abhati repetere 
non obstantibus quibuslibet instrumentis a nobis vei a quoli-
bet per falsam suggestionem impetratis. Igitur stabili firmi-
tate sanctimus, ut nullus unquam banc nostre constitucionis 
paginam audeat infringere, vei ei ausu temerario contraire; 
quod qui presumpserit, iram Regiam, vei rerura suarum omnium 
ammissione, tamquam reus lese Maiestatis, absque retracta-
tione aliqua se noverit ineursurum. Et ut hec a nobis faeta 
donacio nullis unquam temporibus valeat aboleri, ad preces 
venerabilis Theobaldi tunc temporis eiusdem loci Abbatis 
presentem paginam sigilli nostri testimonio fecimus insigniri. 
Dátum per manus Thome Albensis Prepositi et Hungarie Can-
cellarii, anno ab Incarnacione Domini MCCXIIT. Venerabili 
Johanne Strig miensi Archiepiscopo, Reverendo Bertholdo Co-
locensi Archiepiscopo, et Weiwoda existentibus, Kalano 
Quinqueecclesieusi, Cathapano Agriensi, Symone Waradiensi, 
Desiderio Canadiensi, Wilhellmo Transilvaniensi, Gotthardo 
Zagrabiensi, Petro Geuriensi, Roberto Vezprimiensi, Ja^obo 
Waciensi Ecclesias feliciter gubernantibus. Banc Palatino et 
Posoniensi Comite, et Martino Bano existentibus, Jula Bachi-
ensi et Curiali Comite, Andrea Budricnsi, llvgone Keuueniensi, 
Micha Bichoriensi, Nicholao Suppruniensi, Alexandro Sumuni-

ensi; Baien Albensi Comitatus tenentibus. Regni nostro 
anno VIII. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 28. 1.) 

71. 

II. Endre királynak Szei t Miklós Erchy melletti szigetét tár-
gyazó adománya a topnskai apátság számára. 1213. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex etc. omnibus ad quos 
literre presentes perveniunt, salutem in Domino. Universitati 
vestre notum esse cupimus, quod insulam Beati Nycho-
lai de Erchy Deo et Beate Marié et Domui Clarevallensi 
devote contulimus, et terram Toplice et Gorre secundo scripto 
confirmavimus testimonio. Unum volumus et auctoritate Regia 
precipimus, ut omnes in prefatis terris viventes Ecclesie Dei 
et Abbati inibi commoranti devote obediant et servieia debita 
impendant. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 30. 1.) 

72. 

II. Endre király felruházza a topnskai apátot népei feletti 
törvényhatósággal. 1213. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. An-
dreas Dei gracia Hungarie Rex etc. Licet omnia Cystercien-

sis Ordinis Monasteria, que olim bone ruomorie sancti patres 
nostri Reges Hungarie construxeruut, specialiter diligamus, 
eo quod et Deo firmius inherere, et tam assiduis quam devotis 
oracionum gemitibus eelos pulsare, et ipsum celorum dominum 
frequenter pro nostris excessibus exorare crenduutur: Mona-
sterio tamen de Toplica, quod de proprio fundavimus, Regni 
nostri anno primo, ampliori dilectionis prerogativa tenemur, 
eo quod Fratres Clarevallensis Cenobii ad sacrosancte 
religionis augmentum inibi convocavimus, qui et Deo indefesse 
serviant, et in districto examine nobis ipsius misericordiam 
valeant impetrare. Ut igitur temporalibus subsidiis sufficienter 
adiuti liberius Deo vacent, illis pro anime nostre et anteees-
sorum nostrorum remedio dedimus Comitatum de Gorra, sicut 
illum possedimus cum Dux fuimus ultra Drawam, cum prediis 
et metis eorum, cum aquis et piscacionibus, cum terris et 
pratis, cum nemoribus et silvis et venacionibus, cum redditi-
bus, serviciis, consvetudinibus et cunctis utilitatibus, que 
omnia ita libere teneant et in perpetum possideant, sicut ea 
possedimus, cum Dux fuimus ultra Dravam, preter sex gene-
raciones. Addimus eciam huic donacioni nostre tantam liber 
tatis prerogativam, quod nullus Banus, nullus Judex vei ali-
quis alius supra dictum Monasterium descendat, vei super 
populum eius preter bonam voluntatem Abbatis, vei eundem 
populum audeat iudicare vei in iudicium trabere ante cuius-
libet personam preter personam Regis. Statuimus eciam, quod 
Comes Curialis, quem Abbas constituerit, eandem potestatem 
habeat in exercendis iudiciis, quam bábuit Comes noster, dum 
eumdem tenuimus Comitatum. Hospites autem et castrenses 
eiusdem Comitatus solvant Monasterio Toplice singuli de 
singulis mansionibus annuatim marturinas sicut nobis solve-
bant, et cubulum unum frumenti, et alium avene, cuius mensura 
erit quatuor pugnorum, a festő Mychaelis usque ad festuni 
Omnium Sanctorum; et eodem tempore marturine solvantur. 
Cetere omnes ceteras consvetudines prosequuntur. Gostue, et 
Petro filio Murthe, quoniam Abbati Theobaldo et predeces-
soribns suis et Eccelesie fideliter servierunt, ad preces Abbatis 
ipsis et heredibus eorum concessimus de hominibus, quos ad 
predia que nunc tenent attraxerint, terciam partém marturi-
narum habere. Super hac autem donacione nostra fűit Herch, 

fráter Rolandi et filius Bertholdi, qui eandem terram perambu-
lavit et sepediete Ecclesie fratribus assignavit. In bac tandem 
donacionis nostre paginam stb. (mint fentebb 70. sz. a.) 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 30. 1.) 

73. 

II. Endre királynak rendelete, hogy a topuskai monostornak 
vagyona épségben fenntartassák. 1213. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex, etc. omnibus Banis, 
Judicibus, ad quos litere presentes pervenerint, salutem et 
gráciám. Ex conquestione dilecti Abbatis nostri Toplice nobis 
innotuit, quod elemosina nostra, quam ei per privilégium 
nostrum contulimus, de die in diem minuitur, qucd nobis et 
in obprobrium cedit et in Ecclesie nostre Toplice maximum 
detrimentum ; maximé de castrensibus suis, quos aliqui de 
vicinis eius contra privilégium nostrum detinere presumunt. 
Unde vobis auctoritate Regia firmiter precipiendo mandamus, 
quatenus dictos castrenses, quos Abbas vei fratres eius nobis 
nominaverint, sicut gráciám nostram diligitis, Ecclesie nostre 
Toplice, remota occasione, absque contradiccione aliqua 
restitui faciatis, ita quod eiusdem loci Abbas vei fratres pro 
defectu iusticie ad nos recurrere minimé compellantur, immo 
eos vice nostra, quia nostri sunt et a nobis remoti, fideliter 
defendatis. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 31. 1.) 

74. 

II. Endre király a topvskai monostort megerősíti birtokában és 
jogosítványaiban. 1213. 

Andreas Dei graeia Hungarie Rex etc. Theobaldo Abbati 
et fratribus Toplice Cysterciensis Ordinis in perpetuum. Cum 
omnia Cysterciensis Ordinis monasteria, que olim bone 
memorie patres nostri Reges Vngarie construxerunt, specialiter 
diligamus, eo quod et Deo firmius inherere, et tam assiduis 
quam devotis oracionum gemitibus célos propulsare et ipsum 
celorum dominum frequenter pro nostris excessibus exorare 
creduntur: Monasterio tamen de Toplica, quod de proprio 
fundavimus Regni nostri anno primo, ampliori dileccionis 
prerogativa tenemur, eo quod fratres Clareuailenses ad 
sacrosancte religionis augmentum inibi couvocavimus, qui 
et Deo serviant indefesse et in districto examiue nobis ipsius 
misericordiam valeant impetrare. Ut igitur temporalibus 
subsidiis sufűcienter adiuti liberius Deo vaceut, illis pro anime 
nostre es antecessorum nostrorum remedio dedimus in 
perpetuum totum Comitatum de Gorra, sicut illum possedimus 
cum Dux fuimus ultra Dravam, cum prediis et metis eorum, 
cum aquis et piscacionibus, cum terris et pratis, cum nemo-
ribus et silvis et venacionibus, cum redditibus et consvetudi-
nibus et serviciis et cunctis utilitatibus, que omnia ita libere 
teneant, sicut ea tenuimus cum Dux fuimus ultra Dravam, 
exceptis sex generacionibus. Addimus eciam buic donacioni 
nostre tantam libertatis prerogativam, quod nullus iudex 
neqne aliquis alius preter bonam voluntatem Abbatis super 
dictum monasterium vei super populum eiusdem Monasterii 
audeat descendere vei eundem populum iudicare vei in 
iudicium trahere ante quamlibet personam preter personam 
Re gis. In bac tandem donacionis nostre pagina duximus 
inserendum : qaod si quis Banus vei Judex vei quilibet alius,. 
ex quo primam donacionem fecimus, videlicet Regni nostri 

anno primo, aliquid predicto Monasterio subtraxerit de terria 
vei pratis vei piscacionibus vei quibuslibet rebus aliis que 
supra nominavimus; liceat Abbati eiusdem loci ea repetere 
non obstantibus quibuslibet instrumentis a nobis vei a quolibet 
per falsam sugestionem impetratis. Igitur stabili firmitate 
sauetimus, ut nullus unquam haue institucionis paginam 
audeat infringere vei ausu temerario contraire; quod qui 
presumpserit, iram Regiam cum omnium rerum suarum 
amissione tamquam reus lese Maiestatis absque retractatione 
aliqua se noverit incursurum. Et ut hec a nobis faeta donacio 
nullis unquam temporibus valeat aboleri, ad preces verabilis 
Tbeobaldi tunc temporis eiusdem loci Abbatis presentem 
paginam sigilli nostri testimonio fecimus insigniri.Dátum per 
manus Thome Albensis Prepositi, Hungarie Cancellarii, anno 
ab Incarnacione Domini MCCXIII. Regni autem nostri 
anno VIII. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 32. 1.) 

75. 

Ziani Péter velenczei dogenek beismerése, hogy Frangepdn 
János veglai gróf Velencze irányában tartozásainak eleget tett. 

1213. 

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi. 
Anno Domini millesimo ducentesimo tercio decimo, mensis 
Madii, indictione prima, Rivoalti. Plenam et irrevocabilem 
securitatem facimus nos quidem Petrus Ziani Dei gratia Ve-
netiarum, Dalmatie atque Croatie Dux cum nostris heredibus 
tibi namque Johanni Veglensi Comiti et tuis heredibus de 
quantocumque nobis dari tenebaris in anno nuper transacto, 
finis cuius anni fűit fesíum Sancti Michaelis nuper sub indi-
ctione eadem transgressi miilesimi, tam pro regalia nostra, 

quam etiam pro Comitatu Vegle et iusule totius atque pro 
insula de Perviki secundum tenorem unius promissionis carte, 
quam Henrico Dandulo bone memorie predecessori nostro 
fecisti bic in Rivoalto anno Dominice Incarnationis millesimo 
centesimo nonagesimo nono, mensis Április, indictione secun-
da, velut in ea legitur, et legitur de premissis; qnam promis-
sionis cartam pro vigore et robore suo Judices, Consilarii, 
Advocatores et Camerarii Communis Ven etiarum, eiusdem Ve-
netiarum populi callaudatione nobis trausactarunt per securi-
tatis cartam exinde factam anno Domini millesimo ducentesi-
mo septimo, die nono intrante mensis Septembris, indictione 
uudecima, Rivoalti, ut in ea pleuius continetur. Nunc autem, 
quia tu de suprascripto anno nuper transacto nos cum integri-
tate paccasti et deliberasti, a modo igitur in antea inde secu-
rus et qietus permanebis in perpetuum ; quia nihil de ipso 
anno nuper transacto, sicut dictum est, remansit, unde te 
amplius requiri aut compelli nollumus pro ullo ingenio. Quod 
si unquam contra hanc securitatis cartam irrevocabilem tem-
ptaverimus, componere promittimus cum nostris heredibus 
tibi et tuis heredibus auri libras quinque, et hec securitatis 
carta in sua firmitate permaneat. 

f Ego Petrus Ziani, Dei gracia Dux, manum misi. 
f Ego Johannes Vituri testis subscripsi. 
t Ego Henricus Polaui testis subscripsi. 
L. S. Ego Michael Bonifacius Presbiter et Plebanus 

Sancte Marié Jubianici et Nótárius, complevi et roboravi. 

(Ljubics, Monum. spect. hist. Slav. Merid. I. köt. 28. 1.) 

76. 

II. Endre királynak a Gorre megye feletti törvényhatóságot 
tárgyazó adománya a topuskai apát és monostor számára. 

1213. körül. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex etc. omnibus presens 
scriptnm inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. 
Licet inter cetera virtutum opera largiendi benefieium a 
plerisque semper eommendetur ; ibi tamen memória preeipue 
commendatur, ubi pro salute ipsius largientis, benefieii rece-
ptores Divinam misericordiam die noctuque inemoriter depre-
cantur. Hae itaque racione salubriter premoniti, Domui Top-
liee de Gorra, nostre videlicet prime devocionis plantaeioni, 
concedimus et volumus, ut Comitatus Gorre cum universis 
suis pertinenciis et populis in eo commorantibus, preter sex 
generaciones, ita serviant et ea consvetudine, qua nos iam 
dudum Regie Maiestatis libertate cum privilegio nostro con-
tirmantes in perpetuum concessimus serviendum. Quapropter 
banc nostre donaciones stabilitatem presencium posterorum-
que noticie signiticantes, firmiter damus in mandato nostro 
fideli Bano; videlicet nunc existenti et omnibus qaicumqueloco 
vei tempore aliquo post ipsum fuerint constituendi, quatenus 
Abbatem et Monachos Sancte Marié in Toplica de Gorra et 
populum sibi subiectum, nec pro descensu contra voluntatem 
Abbatis in populo Ecclesie exigendo, nec pro gravamine ali-
cuius exactionis inquirendo deinceps inquietare presumatis 
sive molestare, sed eo iure et libertate, qua nos per privilé-
gium nostrum eis concessimus, pacifice ipsos possidere per-
mittatis. Preterea universis populis et iobagionibus castren-
sibus ad prefatam Ecclesiam spectantibus mandamus et fir-
miter precipimus, quatenus omni remota erroris caligine fide-
liter et debito more sepedicte Ecclesie Abbati et fratribus 
suis servire studeatis in omnibus, sicut decet dominis vestris. 

(Tkalcsics, Monum. liifet. Episc. Zagrabiensis I. köt. 33. 1 ) 

77. 

II. Endre királynak védlevele a topvskai monostor számára. 
1213. körül. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex etc. Universis Comi-
tibus in Selavonia eonstitutis salutem et gráciám. Mandamus 
vobis et precipimus, quatenus Domum meam de Toplica cu-
stodiatis, a malefactoribus et raptoribus defendatis; alioquin 
indignacionem Regiam incurretis; quia qui male fecerit pre-
dicte domui, quasi qui tetigerit pupillám oculi mei. Precipi-
mus eciam, ut si quis de elemosina nostra aliquid subtraxerit 
predicte domui, id eis restituat in instanti. 

(Tkalcsics, Monum, hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 33. 1.) 

78. 

II. Endre királynak rendelete a topuskai monostor jobbágyai-
hoz, hogy az uradalmi tartozásokat teljesítsék. 1213. körül. 

Andreas Dei grácia Iiungarie Rex etc., jobagionibus 
Ecclesie de Toplica salutem. Mandamus vobis et firmiter 
precipimus, quatenus tribus vicibus per anuum cum curribus 
vestris ad preceptum Abbatis vei Prioris serviatis, et item 
tribus diebus per aunum in propria persona laboretis. Quod 
si non feceritis, iram Regiam graviter incurretis. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 34. 1.) 

79. 

II. Endre király vásártartási jogot engedélyez a topuskai 
apátnak Bachusa helységre nézve. 1213. körül. 

Andreas Dei giacia Hungarie Rex etc., omnibus ad quos 
presens seriptum pervenerit salutem. Presentibus notum esse, 
volumus et non latere posteros, nos elemosinam nostram de 
Toplica in omnibus augmentari cupientes, Abbati eiusdem 
loci concessisse et licenciám dedisse, fórum faciendi in Ba-
chusa, quod eadem firmitate libertateque volumus roborari, 
qua cetera Regni nostri fora gaudere dinoscuntur. Hinc est 
quod districte precipimus et sub pena Regie indignacionis 
indicimus, ne quis homines undecunque ad dietum fórum ve-
nientes seu inde recedentes impedire vei molestare presum-
mat, sed pocius gracie nostre recuperacionis obtentu eos pro-
tegat et defendat. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 34. 1.) 

80. 

II. Endre király a topuskai monostor népeinek jogi állását 
biztosítja. 1213. körül. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex etc. Precipio omni-
bus presens seriptum inspecturis, quod quicumque populos 
Abbatis Toplice vei terras detinuerit, vei super populos illius 
fertonem collegire nobis fecerit, et ipsos cum terra eorundem 
restituat Abbacie prenotate. Quod si non fecerit, iram nostram 

graviter incurret et totam possessionem suam (lare Abbacie 
in perpetuo possideudam non dubitet. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 34. 1.) 

81. 

11. Endre királynak több zágrábi vár nép földjét t rgyazó ado-
mánya Baran zágrábi dékán számára. 1214. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Regia 
benignitas circa sibi benemeritos eonsvevit congrue manum 
largitatis ampliare, pro quibus intercedit longanimis servicii 
fidelitas, et pro quibus morum probitas dignoscitur effieaciter 
allegare. Attendentes itaque dilceti ae íidelis nostri Barani 
Decani Zagrabiensis, íidelitatis constanciam, quam nobis 
in omnibus favorabiliter exhibuit, et digna remuneracione 
dignam esse perpendentes, in recompensationem sui servicii 
terram quorumdam duoruoi fratrum, videlicet Cebna et 
Weretk, castrensium Zagrabiensis Castri, sibi et suis suc-
cessoribus contulimus libere et paciíice perpetuo iure 
possideudam, scilicet: ut sive vcndendi sive donandi seu in 
testamento ecclesiis vei aliis personis relinquendi, cessante 
omni contradiciione, liberam de cetero ex nostra auctoritate 
habeat potestatem. In cuius terre possessionem ipsum per 
pristaldum nostrum Martinum Banum, qui tunc temporis in 
iilis partibus Banatus furgebatur dignitate, secundum Regni 
nostri consvetiuiinem fecimus indroduci. Prima igitur meta 
terre supradicte incipit a villa Scepnicha, predii eiusdem 
Baran Decani; deinde tendit versus aquilonem et venit ad 
quandain publicam stratam, que in illis partibus via regis 
vocatur, et per eaudem viam vádit usque dum predicta via 

intrat in quandam aquam nomine Tornua; et per eandem 
aquam derivatur donee predieta Tornua defluit in Zowam, et 
versus australem partém eadem Zowa circuit omnes alias 
terras eiusdem Barani Decani huic terre contiguas, de qua 
in presenti agitur, ac per eandem aquam Zowa revertitur ad 
supradictam villám Sepnicha unde primo meta processerat. 
Indulsimus eciam eidem Barano Decano, et per eum suis 
heredibus perpetuó marturinas C mansionum, de parte que 
nos contingit, ita ut nullus homo Bani ad colligendas 
marturinas transmissus super predictas C mansiones de 
populo iam dicti decani descendere, aut collectam marturi-
narum de cetero exigere presumat, sed totaliter sepedicto 
Barano Decano relinquat in pace colligenda. Ut autem hec 
a nobis suprafate terre ac marturiuarum facta donatio nullis 
unquam valeat temporibus retractari, et ne quis sepedictum 
Baranum Decanum aut eius successores super liiis audeat 
de cetero molestare, presentem paginam sigilli nostri carac-
tere fecimus insigniri. Dátum per manus Thome Aul^ Regie 
Cancellarii et Albensis Prepositi, anno ab Incarnacione 
Domini MCCXIIII. Yenerabili Johanne Strigoniensi, Reve-
rendo Bertholdo Colocensi Archiepiscopis existentibus, Kalano 
Quinqueecclesiensi, Cathapano Agriensi, Desiderio Cenediensi, 
Symone Waradiensi, Willelmo Ultrasylvanensi, Gothardo 
Zagrabiensi, Petro Geuriensi, Roberto Wesprimiensi, Jacobo 
Watiensi Episcopis Ecclesias feliciter gubernantibus. Nycho-
lao Palatino et Comite Budruguiensi, Ocuz Bano et Comite 
Symigiensi, Jvla Woyawoda et Comite Zounukiensi exist nti-
bus, Salamoné Bachiensi, Magistro Tawarnicorum, Micha 
Bihoriensi, Soyargdo Posoniensi, Johanne Supruniensi, 
Pothone Mussuniensi, Misca Ferrei Castri, Martino Cenadiensi 
et Curiali Comite, Nycholao Albensi, Comitatus tenentibus. 
Regni nostri anno nono. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 35. 1.) 

MONUM. HUNG IIIST. DIPL. XX. 9 

82. 

István zágrábi püspök több jószágot adományoz az ottani káp-
talannak, mit Bertold kalocsai érsek helyben hagy. 1215. 

B(ertholdus) Dei gratia Sacre Colocensis Ecclesie 
Archiepiscopus omnibus presencia scripta perscrutantibus in 
ve(ro) [salutari salutem]. Bone rei dare consultum cum sacrÍ3 
sanctionibus pium profecto probetur esse et honestum. 
Nos — 
(pe)tencium facilem tenemur con(ceder)e assensum —• — quod 
ab equitatis tramite n(on) 
— — — ca iustis p(recibus) — — — — — — 
(Zagr)abiensis Electi, fratris nostri in Christo dilecti 

Canonicis eiusdem Eccle-
sie, eorumdem p — — — —• — — num 
duxerat aíFectum caritatis — — 

cuimus firmitatis eff 
tionis continentia per predicti Electi privilégium, hoc tenore 
exprimitur. 

Ego S(tephanus) Dei gracia Zagrabiensis Episcopus 
notum facio omnibus presentem paginam inspecturis : quod 
pietate motus, fratrum nostrorum iustis peticionibus, et 
potissime paupertate eorum circumspecta, hec predia, videlicet 
Sciteh et Odra, Pribisseu et Drencina, sicut in magnó privi-
legio Regis Hamerici habebatur; hoc tamen non obstaute, 
quod predia in iam predicto privilegio Haimerici Regis inter 
bona episcopalia computantur, contuli, donavi proprietatem 
cum usu fructu naturalem, civilem possessionem, simul cum 
vero dominio tradidi fratribus meis possidenda perpetuo, 
promittensque, fideliter renuuciando omnibus privilegiis 
constitutis vei constituendis, omnique consvetudini, actionibus 
et exceptionibus et allegationibus, irrepetendo supra dicta 
predia; nullo tempore ausu temerario contra paginam 
proprie donationis veniendo, possessionem fratrum meorum 

perturbare, sed pocius in pacifica possessione eos ab omni 
infestante defensare. De metis vero quibus predia concludun-
tur, et de testibus in privilegio proxime recitato sepe dicti 
Eleeti plenarius continetur. 

Nos itaquevotis diligencium Deumdebito eoneurrentes 
assensu hane donationem confirmamus, ratum et gratum ha-
bemus, statuentes ; quod nulli unquam bominum contra 
pagiuam nostre coufirmationis lieeat diéta predia perturbare 
indebite ; quod si quispiam ausu temerario attemptare presum-
pserit, indiguacionem Omnipotentis Dei se noverit incursurum. 
Anno ab Inearnatione Domini MCCXY. Regnante in Yngaria 
glorioso Rege Andrea, B(ertholdo) Areiepiseopo Coleensi exi-
stcnte, et J(oanne) Bano Selavonie existente. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 36. 1.) 

83. 

A római szék kiküldött bíráinak bizony ságlevele, hogy a szent 
Egyed somogyvári monostor magát a pannonhalmi apátság-

nak fizetendő tizedre kötelezte. 1215. 

Notum sit omnibus has litteras inspecturis, quod nos 
Jauriensis Episcopus, et Waradiensis et de Beel Abbates 
iudices fuimus a domino Papa delegati, in causa que uerteba-
tur inter Abbatem Sancti Martini ex vna parte, et Abbatem 
et monachos Symigienscs ex altéra, super decimis prediorum, 
orreorum, cellariorum et populorum suorum, et parrochiano-
rum Capelle Sancti Petri, et aliarum rerum que ad Symigi-
ense Monasterium pertinebant. Haas decimas Abbas Sancti 
Martini predictus tamquam debitas suo Monasterio uendica-
bat. Cumque super hys coram nobis aliquamdiu fuisset pro- * 
cessum; tamen recognoscentes Monachi, quod predicte deci-
me ad ius et proprietatem Monasterii Sancti Martiui pertine-

9* 

rent, iurauerunt in presencia nostra, se de cetero predictas 
decimas integre salutnros. Idipsum Abbas, qui p o s t m o d u u i 

Buceessit, Herveus nomines reeognouit et promisit coram no-
bis, vnacum monachis suis, et testimoniales suas litteras et 
Conuentus concessunt Abbati predicto. Quarum tenor ta-
lis est: 

Notum facimus stb. quod Ego Herveus Abbas Sancti 
Egidii stb. (követktzik a somogyi konventnek 1215-ki elis-
mervénye, mint azonnal 84. sz. a.) 

Kos autem predictam recognicionem ratam et firmám 
habentes, bas litteras testimoniales nístris sigillis munitas ad 
perpetuam rei memóriám et firmitatem fieri fecimus, ut cen-
seantur publica munimenta. Actum est hoc anno Domini 
M°CC0XY°. 

(Dénes nádornak 1238. itéletleveléből, mint alább.) 

84. 

A Szent Egyed somoggvári apát és monostor elismervény e} 

hogy a pannonhalmi apátságnak tizedet fizetni tartoznak. 1215. 

Notum facimus omnibus Christi fidelibus tam presenti-
bus quam futuris, quod Ego Herveus Abbas Sancti Egidii de 
Symigio, et nos Monachi eiusdem Monasterii, constituti vide-
licet in presencia Jauriensis Episcopi, et Abbatis Waradien-
sis, et Abbatis de Beel, a domino Papa delegatorum Judicum, 
pro causa scilicet que ucrtebatur inter Abbatem et Monachos 
Sancti Martini de Pannónia, et Nos Symigienses, comniuni 
consilio et eonsensu tocius nostri Capituli, nolentcs sequi ma-
liciam et iniquitatem Hilliberti Abbatis et suorum fautorum, 
qui perturbabant possessiones Monasterii Sancti Martini de 
Pannónia in decimacionibus aratrorum, orreorum, cellariorum 
propriorum, et populorum nostrorum, ac parrochianorum Ca-

pelle Sancti Petri; nolentes eciarn contraire priuilegiis Sancti 
Regis et Romanorum Pontificum, sed malentes iuri parere, 
quam improbe litigare; promittimus etfirmiternosnostrosque 
successores obligamus ad solucionem predictarum decimarum, 
quia eas de iure debet babere, plenam et integram prefato 
Monasterio faciendam; videlicet de omnibus aratris, orreis, 
cellariis propriis, et populis nostris, et parrocbianis Capelle 
Sancti Petri, non impediemus, nec faciemus impediri, nec per 
nos nec per successores nostros; sed omnium pedictorum de-
cimas dictum Monasteri un pacifice et quiete possideat, sine 
nostre successorumque nostrorum contradiccione. Et ut per-
petuitatis robur optineant, bas litteras fecimus nostro et Con-
uentus nostri sigillo roborari. Actum est hoc anno Dominice 
Incarnacionis M°CC°XV°. 

(Dénes nádornak 1238-ki itéletleveléből, mint alább.) 

85. 

II. Endre királynak Sz. György helységet tárgyazó adománya 
főpohárnoka Sebes számára. 1216.